Sanctissimus Pontifex. Sancti Laurentium hac in
doctrina eſſe veritatem, quōdque intellige-
ret crudiores aduersitatis amoris diuini erga
amicos tuos, pignora eſſe tutiora, fili mi; maſte
animi Matora tibi debentur pro fide Christi et
tamina.

Ex Praefatis proceſſit, ut auguſtor, illa coniu-
ratio D. Hieronymi ſcripta miliaque D. Dama-
ſo Pontifici maximo. Morabatur ille in deserto
Syria, & termas offendit ſactiones circa dubium
illud, quibus terminis loquendū eſſet in my-
ſterio Sanctissime Trinitatis, Paulini, Vitalis, &
Meletij: cum autem intelligeret, ce: tam hu-
ijs dubij refolutionem emanare debere à Chri-
ſti vicano l'ontifice ſelicit, Maximo: litteras
dedit D. Damaſo, inſtanter deprecatuſ, ut dete-
minare dignaretur, cui parti adhaſeret, & cum
quo communicaret: ut prudenter hoc in negotio
procederet, non reſpondet illi Pontifex: alteram
exarat epiftolam q̄ae eſt iſtā ad Damaſum milie
refertam oblationibus: Obteſſor beatitudinem
tuam per Crux Chriſti, per paſſionem Domini, per
neceſſarium fidis noſtra deuotiam in ſoliſ cum duo-
decam indicaturus ſedas. Ita te aliud ſenem cum
Pero eungat. O Doctor ſpiem illam, ſiccine fu-

XIII.
premam habe ad vltimam refertas conſolatio-
nem? ſic te milites Crucifigant. Si ego à te do,
quidquam pteorem multisque iſtatem modis
pro amore Dei, per eius paſionem, ſic tibi faciat
Deus, ſic voſis tuis aruant: & te cernens renue-
tem, hoe ultimum adiaceſſet: ſic te in medio fo-
ri patibulo ſuſpende, quid dicereſſis hic videbitis,
quod id quod tu ſumram ultimas calamitatię,
hoc lanci fortē, aſlin am ſeſcillimam pto
Deo pati, nec mirum quod ſic D. Hieronymus
inducuerit, cum & eiusdem iuris ſententia A-
poltolus Dector gentium, qui crucis tornum
flagella, & perfectione pro Chriſto donis bo-
nisque praeferebat opabilibus ſiquidem ex ver-
bis eius eleganter conſtituit. D. Chrysoltomus Hom. 3. de
tempore quod ex donis à Deo recepiſ, eidem
Lan. B. propter hæc, obligatur: verumam ex adie-
ſtatisibus, quas ciui amore ſuſtineamus, pſe nobis Pauli &
Serm. de
tenetur: eo modo quo in Denū eadere poterit Ignacio
obligatio.

Huic ſinim imponamus veris eiusdem Apo-
ſtoli, quibus Philippienes horſatur, ut immenſas
Deo gratias referant, obſtro singularia ab ipso
recepta beneficia nempe donum h̄ezi & donum Philip. 29.
aduersitatis, quas patrem non medocres: XIV.
Vobis denatum eſt pro Chriſto, non ſolum ut in eum Donum
credat: ſed ut & pro ipſo patimur. Non leuit Dei eſt
hæc verba triančamus: Donatum eſt pro Chriſto: pro Chri-
ſto pati.
G. G. G. quasi ſo pati.

quasi dicat tantum est donum tamque excellens gratia ut eum humana non posse fuit opera demeritum; sed gratia necessaria est Salvatoris; per hanc fidem donum Dei est, non ex operibus. Tale ergo est beneficium, à Deo vobis labores concedi & tribulationes, quas eus gratia perferatis: Non solum ut in eum credatis; sed eti pro ipso patiamini. Hoc S. I. n. Quām multi beneficium hoc operariuntur sancti: At multi nec obtinerunt: toto vitæ sua decursu expeditabat S. P. N. Dominicus, ut ab hereticis torturam, sed mentis possent occidi in humanis, nee valuit obtinere: Sitiebat seruus Christi, ma syrius sicut certus ad aqua fluminis: quid Seraphinum illū terretrem ad terras transiit Soldani, nisi illud obtinendi desiderium: sed votis eius non annuit Deus, quanto honore D. Anton. Paduanus sc̄ibā moribus latius superque dissolutum afficiebat, ita ut vbiunque illi occurseret se pedibus eius prostreretur: cur hoc d Antoniandi sitientem respondentem: cunctis diebus vita mea hoc vincum a Domino efflagitavi, mihi hoc ipse concederet, ut pra amore suo, a satellitibus tormentis occidere intercedans, nec mihi hoc concessit, sed revelauit hinc donum hoc afferuans. Fratres mei quid ergo eratis (ait D. Cyprian.) hoc omnes obtinet donum? non obtinent sed illi tantum quod dignatur hoc honore Dominus, & quibus tesserant date vult amoris sui, singularem: Ex Domini dignatione procedit.

XVI. Evidens nobis pacet ostium, ut cum D. Chrysostomo sibi parabolam expendamus de talentis à Christiana propozitione, at homines suos conuocati festos, insigniora eisque talenta partitur, huic plura, illi pauciora, quibus omnibus præcipiens, ut cum illis negotarentur: possumus: Domine mihi (sic D. Chrysost.) quodammodo audio, & quidem multos querulofos, quod illis nullū ad negotiorum talentū distribueris: non enim illis ad elemosynas bona concessisti, nec ad ieiunium sanitatem, nec ad pauperum subfidiū locū dignorem: homines qui seipso circumquaque contempsati, omnium rerum se cognoscunt inopes, dicitio mihi charissime, si dicuisti tibi non sunt, an paupertas non estis deficit salus, an deficit infirmitas? Si nihil tibi sit ad quietem, an nihil est ad dolorem? viique: non eris igitur, hac esse talenta præcipua, quae Deus suis patitur integerimis: An credis mille millia redditum talenta esse pretiosiora? minimè gentium: illa etenim peccatoribus pariter & infidelibus effundit. An cogitas salutem esse confirmatam? nec hanc etenim illam mundi tribuit afflœ & vanitatum secessorū: quānam igitur sunt talen-

ta, quæ charissimis sibi distribuit ceteris digniora? sunt ea, ex quibus lucrum refertur copiosus, & quānam illa? illa perpende quæ amicis suis tribuit dignioribus: Apostolos attende: num XVII. illis censū annos, dignitates terrenas, longas. Talenta nam tribuerit profaramque valetudinem. Con-Sanctorū sidera martyres, qualiter illos exceperit: Ludi sunt tribria & verbera experti, insuper uncula & car. bulae. ceras lapidati sunt scoti sunt, tentati sunt, in occi res, scena gladij mortui sunt, circuerunt in melius, in Heb. 11. 39 pellitae caprini angustias, afflites, in solitudinibus errantes, in montibus, & speluncis, & in caueis terra. Apostolos mittit in mundum, iubetque ut negotientur, quānam illis talenta distribuuntur: persecutions, carcera, crucis, flagella &c. Plus I. ad 15. 2 rabia & fletibus vos & venit hora, ut omnis, qui interficiat vos, arbitriatu, obsequiu se prefare Deo. Haec sunt talenta præclariora quibus Dei amici negotiantur.

Et præfatis legitimum sensum verborum intelligi: quibus Iob ijs respondit quibus ab vxo. XVIII. re, ut paulo superius diximus, iurabatur: Si bona Explicatio: suscepimus de manu Domini, mala quare non suscepimus? O sapientissime pieque Rex, videtur Iob: Si hoc scipsum subuertere responsum: suscipiuntur bona & bona quia bona sunt, & non suscipiuntur mala, quia mala sunt. Si tibi quis dicaret: si vis ut ibi centum dem ducatos: respondebis vique: Si quis tibi diceret numquid centum vis palos: respondebis: nequam, si à te requireret ut sic de manu mea centum recipis: ducatos, sic centum non recipis verba: optimè responderes: sum illi priores doni & verba vero mala nec tum tu est recipere mala de manu illa: ex ea bona recipiuntur, verumramen cælestem huius vii sapientissimi perpende philosophiam: nouerat tribulaciones & iacturas, quæ mulier malas dicebat, malas non esse, sed valde bonas, & diuini amori eti pignora, quasi dicere si de manu Dei suscipiam ea, quæ dicuntur bona: ut sunt honores, facultates, salus, filii: potiori inter suscipere debemus ea, quæ tu mundulique appellat mala: ut sunt, paupertas, infirmitas, lepra, calamitatis: si namque mundus haec mala indiget: at in Dei tamen vocabulario maxima sunt haec bona, & pretiosa talenta, quæ suis in hac vita distribuitur.

Perpende cum D. Chrysostomo id quod ait: ep. ad Cor. De manu Domini: hæc etenim sunt sanctis adeo in morte proficia, tamque pretiosa: ut dum manus Tyrannorum deficiunt & hostium, cui nos perfici. Quid si quoniam & duorum afficiunt encycloibus, illle quicquid: hoc suis adimplat manibus, ipsique nos aliquanti. De manu do Domini.

do in tantas agit angustias quantum vel possint susses hic, Lazarus non fuisset mortuum; & quod Lazarus crudelissimi Neroes: Et ipse martyres facit: quod enim ipse suos cruciatibus, doloribus afflictionibus & infirmitatibus examineret; idem est: ac si præcitoria eis talenta partiretur quibus in eum possent tale confequi quale vel pauci. Hoc supposito, considera quantum in diuinis rebus ab ipsis, & quam parum extimare eas novimus, quas nobis Deus immittit; tribulationes: illas etenim ut infortunia repuramus, nosque ipsos ea de causa esse credimus infelices: in illis ut tales ingemiscimus, quantoque nos affligunt acerbis; tanto nos perfidemus esse miseriore. O quam parum nolti quantoque abes interuello, ut sanctus esse merearis. Qui tales sunt, aduersitates magis pendunt, & querunt velut felicitatis & sempiterne gloriae talia pignora, qualia non possent certiora, unde dum se ab illis liberos cernunt, contritantur: latrant autem dum se illis cernunt afflictos, tamquam magis,

XX. 3 quanto se vident asperioribus exerceri calamitatibus: sibi tamen non tunc vel maximè sibi mituo conmuto in gratias cur, sicut D. Paulus Philippenses non tribula-^{re} minimi vexatis aduerfitibus: *Gaudete & con-*
gratias omnes vobis: id ipsum autem & vos gaude-
dete, & congratulamini misericordia non flagitatis de cuius potestate, &
pietate diffidere non posset: Respondet nobis D.
Bernardus hoc ipso, quod videtur non orare, nihil
que petere orant perfectissime: .quoniam nobis
non orantes orant: sic efficacius, tanquam dissiden-
tes, confidunt. Et res ipsa nobis loquuntur: quam-
uis enim credant Dominum hunc omnium posse,
qui sanare posset infirmum & resuscitare mortuum,
dubitamus tamen verum hoc illis expediat, vel
hoc munere digna sint, sic ut tantum presumat
Dominum posse abiliter: scimus quidem quod
omnia potest, sed hoc tam grande miraculum, iam
nonum, tam inauditus, est eius subest potentia mul-
tum excedit uniuersa merita humilitatis, nostra.

Epistolam ictipit D. Augustus, quæ est 12: iiii
pia facies postulationi nobilissima: Do-
minus ac videlicet vocabulo Proba, quæ n' agnoscit
precium instantiæ cum fatigauerat quatenus alii
quas illi certas orandi regulas praescriberet: &
hinc, b. Mariana, vestrum debet esse studium,
vñbri dicebamus, hanc igitur mæte iam doctor
ille aggreditur, statim principium quod Apol-
lus Paulus ad bonam orationis formam pre-
situimus: *Quid oremus, secundum oportet, ne-*
semper: huic inhaerens questionem obijit D. Au-
gustinus respondet mihi amabo: qua varietate di-
cis, nos ignorare quæ petere debeamis: an ig-
noras, quoddam Apostolos, ut in eo non abera-
rent, calestis adiisse magistrum supplicantes;
Domine doce nos orare. Petitis annuit Domi-
nus: Vos autem sic orabitis. Parer nobis, qui es in
celis: Orationem hanc ex septemplici com-
posuit petitione, adeo prudenter, ut nunquam
eius mysteria penetrare valeamus: Numquid A. D. Arez.
postulus Dominum ignorabat orationem qua do-
ceretur quæ petenda sunt? Sciebat omnino, quomodo
igitur ait: Quid oremus secundum oportet, nos scimus:

G g g 2

31 **D**iuus Bernardus familiari sibi verborum dul-
cedine hinc verba perpendit, quæ ut ipse
censet, orationem continet perfectissi-
mam: ad cuius hic declarationem supponit, fidē
huius sororum fuisse eminentissimam. Credide-
runt enim, quod si vellet efficere posset, ut La-
zarus non morieretur, cum dixerit: *Domine si*

I. Oratio
Oratio